
____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 1 
 

 

 

 

LLIIBBĚĚCCHHOOVVSSKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
1 / 2014                                                                   vychází 12. února 2014                                                 zdarma / 400 ks 

 

UVNITŘ TOHOTO ČÍSLA:   INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU  ●  KULTURNÍ A SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  ●  Z VÝBORU PRO ROZVOJ 

LIBĚCHOVA A JEŠOVIC   ●   ZŠ A MŠ LIBĚCHOV  ●    SK LIBĚCHOV  ●   PŘÍSTAV VODNÍCH SKAUTŮ A SKAUTEK MODRÁ KOTVA LIBĚCHOV  

●  VÁCLAV HANUŠ KOKOŘÍNSKÝ O LIBĚCHOVĚ  ●  JEŠOVICKÝ POSEL  ●   

 
 
 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 

zpravodaj s číslem jedna mívá každoročně tak trochu úřední ráz: nahlíží do matriky a evidence 

obyvatel a zveřejňuje statistiku za uplynulé období, informuje o platbách a daních, upomíná na 

důležité termíny. Tentokrát navíc přináší základní poučení o nové Obecně závazné vyhlášce Města 

Liběchov 1/2013 o místním poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 

na stavbu kanalizace. Prosím, věnujte pozornost informacím na straně 2. Celý text nové vyhlášky, 

která nabývá účinnosti 1. 1. 2014, najdete na internetových stránkách města www.libechov.cz, 

v tištěné podobě text získáte na městském úřadu. 

 
Tiskový výbor MěÚ. 

 
 

 

IINNFFOORRMMAACCEE  MMĚĚSSTTSSKKÉÉHHOO  ÚÚŘŘAADDUU 
  

ZZAASSEEDDÁÁNNÍÍ  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  MMĚĚSSTTAA  LLIIBBĚĚCCHHOOVV  
KKOONNAANNÉÉ  DDNNEE  1111..  PPRROOSSIINNCCEE  22001133  

Na programu jednání: Zpráva starosty o činnosti, rozpočtové 

opatření č. 4/2013 a rozpočtové provizorium na rok 2014, 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2013 o místním poplatku za 

zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na 

stavbu kanalizace, smlouva o zřízení věcného břemene 

s firmou Telefonica Czech Republic, a. s., žádost o směnu 

pozemku č. 746/1 v k. ú. Liběchov, žádosti o dotace na rok 

2014, žádost o směnu pozemků.  

ZM odsouhlasilo termíny zasedání v prvním pololetí r. 2014: 

29. 1. 2014, 19. 2. 2014, 16. 4. 2014, 25. 6. 2014. 

V případě potřeby bude svoláno mimořádné zasedání. 

ZZAASSEEDDÁÁNNÍÍ  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  MMĚĚSSTTAA  LLIIBBĚĚCCHHOOVV  
KKOONNAANNÉÉ  DDNNEE  2299..  LLEEDDNNAA  22001144  

Na programu jednání: Zpráva starosty o činnosti, návrh 

rozpočtu města Liběchov na rok 2014, odměna zastupitelstva 

za výkon funkce podle nařízení vlády, stanovení počtu 

zastupitelstva na volební období 2014-2018, projekt „Podpora 

meziobecní spolupráce“, žádost o posunutí termínu kolaudace, 

žádost o směnu pozemků, kampaň „Vlajka pro Tibet“, žádost o 

dlouhodobý pronájem pozemků, veřejné osvětlení Liběchova a 

Ješovic. 

ZÁPISY Z JEDNÁNÍ BYLY ZVEŘEJNĚNY NA ÚŘEDNÍ DESCE 

MĚSTSKÉHO ÚŘADU V LIBĚCHOVĚ. 

  
  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.libechov.cz/


____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 2 
 

 

Místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 

Obecně závazná vyhláška Města Liběchov č. 1/2012 o 
místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů stanovuje od 1. 1. 2013 poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů.  

Poplatek ve výši Kč 560,- za rok 2014 je povinna uhradit 
fyzická osoba: 

- ► s trvalým pobytem v Liběchově,  
- ► cizinec, kterému byl povolen trvalý pobyt nebo přechodný 

pobyt na dobu delší než 90 dnů a je hlášen v Liběchově – povinnost 
přihlásit se k místnímu poplatku osobně na MěÚ Liběchov, 

- ► cizinec, který pobývá na území Liběchova přechodně po dobu 
delší 3 měsíců – povinnost přihlásit se k místnímu poplatku osobně 
na MěÚ Liběchov,  

- ► cizinec, kterému byla udělena mezinárodní ochrana podle 
zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona 
upravujícího dočasnou ochranu cizinců a který pobývá na území 
Liběchova – povinnost přihlásit se k místnímu poplatku osobně na 
MěÚ Liběchov, 

- ► mající ve vlastnictví byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba (pokud již nehradí 
poplatek dle bodu 1), a to ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu – povinnost přihlásit se k místnímu poplatku osobně 
na MěÚ Liběchov. 

Termín splatnosti poplatku:  
jednorázově nejpozději do  31. 3. 2014 nebo ve dvou 
splátkách, nejpozději do 31. 3. 2014 a 30. 9. 2014. 
Poplatek je splatný v hotovosti do pokladny v kanceláři MěÚ 
v Liběchově nebo bezhotovostně na účet města Liběchov 
vedený u KB Mělník, č. ú. 3120171/0100 s variabilním 
symbolem, kterým je číslo popisné, nebo číslo evidenční.  

_________________________________________________________ 

Sazba místního poplatku ze psů činí Kč 60,- za 
prvního psa a Kč 90,- za každého dalšího psa za rok. 
Předmětem poplatku je pes, který je starší než šest měsíců.  

Termín splatnosti poplatku je  

31. 3. 2014. Poplatek je splatný v hotovosti do pokladny 
v kanceláři MěÚ v Liběchově nebo bezhotovostně na účet 
města Liběchov vedený u KB Mělník, č. ú. 3120171/0100.  

Psí známky si mohou majitelé psů vyzvednout 
v kanceláři městského úřadu. 
_________________________________________________________ 

DDaaňň  zz  nneemmoovviittoossttíí  22001144  

Všem poplatníkům bude zaslána složenka s uvedením 
výše daně začátkem května.  

Daň z nemovitých věcí je splatná do 31. května běžného 
zdaňovacího období, pokud nepřesáhne částku 5000,- Kč.  

V případě nejasností se informujte na Územním pracovišti 
v Mělníce, Tyršova 105, buď osobně v úřední dny pondělí a 
ve středu od 8 do 17 hod., nebo na tel. číslech 315 639 762, 
315 639 761, 315 639 772 a 315 639 744. Více informací je 
uveřejněno na úřední desce MěÚ Liběchov.  

(zdroj: FÚ pro Středočeský kraj, Územní pracoviště v Mělníce) 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA LIBĚCHOV 
1/2013 

o místním poplatku za zhodnocení stavebního pozemku 
možností jeho připojení na stavbu kanalizace  

Zastupitelstvo Města Liběchov se na svém zasedání 
konaném dne 11. 12. 2013 usneslo vydat ve smyslu 
platných legislativně-právních předpisů Obecně závaznou 
vyhlášku o místním poplatku za zhodnocení stavebního 
pozemku možností jeho připojení na stavbu kanalizace. 
Město Liběchov (správce poplatku) na základě této 
vyhlášky vybírá jednorázový místní poplatek za 
zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 
připojení na stavbu kanalizace. 

Poplatníkem se stává vlastník stavebního pozemku na 
území Liběchova, je-li tento pozemek zhodnocen možností 
připojení na stavbu kanalizace vybudovanou Městem 
Liběchov. 

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností 
připojení na stavbu kanalizace je dán jako součin výměry 
stavebního pozemku platné ke dni, kdy se vlastník pozemku 
stal poplatníkem, a sazby poplatku za m2 pozemku v Kč/m2 
platné v den zhodnocení pozemku, a to v závislosti na druhu 
pozemku a účelu zástavby (detailní ceník je obsažen 
v tabulce, která je součástí úplného znění vyhlášky). 

Od poplatku je osvobozeno město Liběchov a jím zřízené 
organizace. 

Od poplatku za zhodnocení pozemku možností připojení na 
stavbu kanalizace jsou dále osvobozeni poplatníci, kteří se 
připojili na splaškovou kanalizaci vybudovanou Městem 
Liběchov, ukončili jiný způsob likvidace splaškových 
odpadních vod z veškerých staveb tvořících jeden funkční 
celek a uzavřeli s Městem Liběchov „Smlouvu o odvádění 
odpadních splaškových vod městskou kanalizací“, a to vše 
nejpozději do 31. 3. 2014. 

Od poplatku jsou osvobozeni také poplatníci, jejichž 
pozemky tvořící jeden funkční celek se staly stavebními po 
31. 3. 2009 a kteří do 5 let ode dne, kdy se tyto pozemky 
staly stavebními, stavbu na těchto pozemcích ukončí, získají 
oprávnění k užívání stavby, připojí se na kanalizaci a 
uzavřou s Městem Liběchov „Smlouvu o odvádění 
odpadních splaškových vod městskou kanalizací“ a v období 
od účinnosti této vyhlášky do splnění ostatních podmínek 
pro osvobození nepřevedou vlastnická práva k těmto 
pozemkům na jinou osobu jinak než dědictvím. 

Podrobnosti k úhradě a splatnosti poplatku uvádí pátá část 
„Vyhlášky“. Poplatek je splatný správci poplatku v termínu 
pro ohlášení poplatkové povinnosti. 

Pokud nebude platba provedena včas nebo ve správné výši, 
pak správce poplatku vyměří tento poplatek platebním 
výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Včas 
nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část 
těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až na 
trojnásobek. 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti  
1. 1. 2014. 

Úplné znění vyhlášky je k dispozici na www.libechov.cz 
v sekci „ vyhlášky“. 

nebo v tištěné podobě v kanceláři úřadu. 

Josef Ulman, starosta města 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 3 
 

 

SSTTAATTIISSTTIIKKAA  RROOKKUU  22001133    
MMAATTRRIIKKAA,,  EEVVIIDDEENNCCEE  OOBBYYVVAATTEELL,,  CCZZEECCHH  PPOOIINNTT::  

KKUULLTTUURRNNÍÍ  AA  SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  RRUUBBRRIIKKAA  

 

SŇATKY V LIBĚCHOVĚ UZAVŘENÉ 

OBČANŮ LIBĚCHOVA ZEMŘELO 

DĚTÍ SE NARODILO 

OSOB Z LIBĚCHOVA SE ODHLÁSILO  

OSOB K TRVALÉMU POBYTU SE PŘIHLÁSILO 

URČENÍ OTCOVSTVÍ 

DUPLIKÁTY MATRIČNÍCH DOKLADŮ 

VÝPISY Z REJSTŘÍKU TRESTŮ 

VÝPISY Z OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU 

VÝPISY Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

VÝPISY Z BODOVÉHO HODNOCENÍ ŘIDIČŮ 

VÝPISY Z ŽIVNOSTENSKÉHO REJSTŘÍKU 

KONVERZE DOKUMENTŮ CZECH POINT 

JUBILANTI 70 LET VĚKU 

JUBILANTI 80 LET VĚKU 

JUBILANTI 90 LET VĚKU 

POČET OBYVATEL K 31. 12. 2013 

 

18 

8 

7 

26 

35 

2 

10 

49 

13 

16 

3 

3 

7 

10 

5 

1 

1022 

 
 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V obřadní síni Městského úřadu v Liběchově letos opět přivítáme nově 
narozené občánky. Slavnostní vítání občánků se týká dětí narozených 
od 1. 4. 2013 do 31. 3. 2014, jež mají trvalý pobyt na území Města 
Liběchov.  

Vážení rodiče, nezapomeňte prosím nahlásit své dítě na oddělení 
matriky Městského úřadu v Liběchově (s předložením rodného 
listu) nejpozději do 30. 4. 2014. Přihláškou dávají rodiče městskému 
úřadu souhlas se zpracováním osobních údajů.  

(Odd. matriky MěÚ Liběchov, tel. 315 697 016)  

● V této rubrice máte možnost popřát jubilantům, 
informovat své spoluobčany o výročích a svatbách, můžete 
někomu poděkovat apod.  
V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o 
změně některých zákonů v platném znění, budou zveřejněny pouze údaje o 
občanech, kteří k tomu dali písemný souhlas. Pokud občan, jeho rodina či 
přátelé chtějí zveřejnit, že například v březnu oslaví pan/í XY jubileum 65 
let (a pak každé další 70, 80, ...), musí se dostavit na MěÚ Liběchov, na 
matriku. Zde je nutné podat písemnou žádost se souhlasem občana (včetně 
jeho ověřeného podpisu), jehož osobní údaje mají být zveřejněny. Další 
možností je, aby se na matriku dostavil přímo občan, jehož osobní údaje 
mají být zveřejněny. Ten zde písemně potvrdí, že souhlasí se zveřejněním 
svých osobních údajů. 

Děkujeme za pochopení. 

● Vzpomínky na zemřelé občany uveřejníme dle přání 
pozůstalých.  

● Tato služba je všem občanům poskytnuta zdarma. 
Požadované informace můžete zasílat e-mailem na adresu 
 libechovsky.zpravodaj@libechov.cz nebo je osobně přinést 
na odd. matriky MěÚ Liběchov (nezapomeňte připsat své 
jméno, kontakt, požadovanou informaci – text, příp. dodat 
fotografii).  

Městský úřad Liběchov 

 

TISKOVÉ SDĚLENÍ  

Noční pohotovost ORL  

začala v Nemocnici Mělník znovu fungovat 

Mělník, 1. ledna 2014 – Ušní, nosní a krční pohotovost, jejíž provoz 

pozastavila Nemocnice Mělník loni během prázdnin, obnovila od 

Nového roku svoji činnost. Lékaři ORL oddělení odpoledne a večer 

ordinují od 6. ledna 2014, potvrdil primář ORL oddělení Nemocnice 

Mělník MUDr. Aleš Kejmar. 

Nově najdou pacienti pohotovost ORL v posledním patře polikliniky mělnické 

nemocnice. Každý všední den budou lékaři akutní případy ošetřovat od 15:30 

do 20:00, v soboty, neděle a svátky pak od 8:00 do 20:00.  

Zajištění ústavní pohotovostní služby na Mělnicku je plně v kompetenci 

krajských nemocnic, pro okres Mělník jsou nejblíže v Mladé Boleslavi a 

Kladně. Lékařská služba první pomoci v Mělníku je v sídle středočeské 

záchranné služby v Bezručově ulici. Ve vážných případech je samozřejmě 

vhodné volat na linku 155. 
Bc. Lucie Zikmundová, DiS., Nemocnice Mělník 

 

    O SPOLEČNOSTI MEDITERRA 

Společnost Mediterra nabízí vysoce 
kvalitní zdravotní péči v celém rozsahu 
moderní medicíny. Je členem skupiny 
VAMED, která se řadí k předním 
evropským hráčům v oblasti kompletního 
managementu zdravotnických a 
lázeňských zařízení. V České republice 
Mediterra provozuje Rehabilitační 
kliniku Malvazinky, Polikliniku Palackého 
a kliniku Zámeček Malvazinky, 
nemocnice v Neratovicích, Tanvaldu, 
Sedlčanech, Mostištích, Mělníku a pražské 
Centrum léčby pohybového aparátu. 
Svým klientům nabízí také možnost 
využít léčebné pobyty v rakouských 
lázeňských zařízeních. Zdravotnická 
zařízení společnosti Mediterra získala 
v posledních letech řadu prestižních 
ocenění, jako jsou Nejlepší nemocnice 
kraje očima pacientů či ocenění za 
finanční stabilitu. 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 4 
 

ZZ  VVÝÝBBOORRUU  PPRROO  RROOZZVVOOJJ  AA  VVZZHHLLEEDD  LLIIBBĚĚCCHHOOVVAA  AA  JJEEŠŠOOVVIICC 

 

Vážení spoluobčané,  

úvodem mi dovolte, abych Vám za Výbor pro rozvoj 
upřímně popřála vše dobré v novém roce 2014, pevné 
zdraví a spokojenost. 

Níže uvádím ohlédnutí do roku 2013, čím se členové 
Výboru zabývali, co řešili, co iniciovali. 

 Přípravu projektové dokumentace na dětské hřiště 
v aleji – nakonec prozatím pozastaveno z důvodu příliš 
podmáčeného terénu v aleji,  

 čištění vodotečí v aleji, 
 revitalizaci parčíku – návrhy na změnu vzhledu 

parčíku, 
 umístění soch do parčíku – zda lze předběžně počítat 

se souhlasem památkářů, 
 umístění fotopasti na nové dětské hřiště – omezení 

vandalismu, 
 návrh a instalaci infotabulek k opravenému milníku a 

k soše Krista, 
 umístění značky 30 km/h v centru obce, 
 zorganizovali akci Úklid povodí Liběchovky u 

příležitosti Dne Země, 
 v průběhu roku provedli obhlídky obce a předali 

fotografie problémových míst k řešení,  
 iniciovali instalaci laviček v aleji, 
 řešili možnosti realizace rozhlasu v Ješovicích, 
 iniciovali úpravu koryta Liběchovky na Boží Vodě, 
 přípravu projektové dokumentace na rekonstrukci 

chodníků, 
 připravovali žádosti o dotace – oplocení areálu školy, 

výsadba stromů u školy, 
 digitalizaci filmové kroniky p. Švejdy od roku 1979 do 

roku 1989, nalezené na půdě budovy úřadu. 

 

K filmové kronice pana Švejdy… 
 

Pan Rudolf Švejda, dnes už 

v Liběchově nebydlící, před 

sametovou revolucí filmový 

kronikář Liběchova, se mě před nedávnem dotázal, zda se na 

obci nacházejí filmové materiály, které před lety natočil.  

Proti podpisu tehdy osobně na obci odevzdal filmovou kroniku 

a další potřebné věci, které měl zapůjčeny od MNV. Jednalo se o 

dvě kamery, promítačku Meos–Duo, lepičku na filmy, knihu 

Základy amatérského filmu, kotoučový magnetofon 

k amatérskému ozvučování filmů, magnetonové pásky 

s komentáři. Dále šlo především o filmy natočené v rozmezí let 

1979 až 1989. Každý má stopáž 45–60 minut. Navíc zde měl být 

film o zimě v Liběchově a film k 50. výročí tehdejší pionýrské 

organizace. Filmy byly uloženy v plastových obalech a 

uskladněny na půdu budovy obecního úřadu. Pan Švejda říká, 

že filmy by měly odolat mrazu i vysokým teplotám, které na 

půdě panují. Požádala jsem pana Kleinerta, zda by se mohl na 

půdě podívat, filmy skutečně našel. Ležely tam 25 let. 

Poprosila jsem pana Švejdu, zda by se přijel podívat, co se 

našlo, a dal nám k tomu nějaké informace. Po prozkoumání 

stavu filmů bychom rádi nechali odbornou firmou staré 

nahrávky zdigitalizovat a v případě zájmu je nabídli občanům, 

kteří by ve filmech našli sebe či své blízké a zavzpomínali na 

uplynulá léta.  

 
Za Výbor pro rozvoj a vzhled Liběchova a Ješovic Pavla Veverková. 

 

  

  

ZZppíívváánníí  vváánnooččnníícchh  kkoolleedd  
 

V předvánočním čase jsme se sešli hned dvakrát, 

abychom si společně zazpívali koledy a popřáli 

si krásné svátky. První zpívání bylo premiérově 

v Kostelíčku a setkalo se s velkým úspěchem. 

Atmosféra byla úžasná a velkou měrou k tomu 

přispělo prostředí kostelíka a skvělá akustika. 

Druhé zpívání proběhlo U křížku na Boží Vodě, 

kde jsme se sešli v ještě větším počtu než loni. 

Na každém z míst se sešlo na padesát zpěváků, 

kteří se mohli zahřát čajem nebo svařeným 

vínem. 

Už teď se těším na opakování o Vánocích 2014 a 

tentokrát se pokusím zajistit větší hudební 

doprovod.  

Kamil Janatka 

 

 

 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 5 
 

 

 

      

 

 ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  ŠŠKKOOLLAA  AA  MMAATTEEŘŘSSKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA  LLIIBBĚĚCCHHOOVV  

wwwwww..zzsslliibbeecchhoovv..cczz  

ZZááppiiss  ddoo  pprrvvnníí  ttřřííddyy  

Školní chodba ožila ve středu 22. ledna tvářemi 

nových žáčků – budoucích prvňáčků. I když byl 

pošmourný den, k zápisu se dostavilo sedm děvčat a 

tři chlapci. Čtvrtý chlapec byl bohužel nemocen a 

dostaví se k náhradnímu zápisu v pátek 31. ledna. Po 

loňském odkladu nastupují  tři žáci, a tak celkové 

skóre je 14 dětí. U třech z nich sice zákonní zástupci 

požádali o odklad, ale je jen na odbornících, zda 

odložení povinné školní docházky skutečně podpoří 

a doporučí. V září tyto budoucí prvňáčky přivítá nová 

paní učitelka. Přejeme jí i všem dětem, aby se jim ve 

škole líbilo, aby chodili do školy rádi a aby vzájemně 

dobře spolupracovali. 

Mgr. Karel Špecián, ředitel školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto z přednášky „Zvířata a jejich svět“ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vánoční dílny v SOU Liběchov 

ZZvvíířřaattaa  aa  jjeejjiicchh  ssvvěětt  

Děti z naší školy se zajímají o život zvířat, rády 
navštěvují zoologickou zahradu a sledují 
přírodovědné pořady v televizi. Proto jsme uvítali, že 
nás navštívil Ing. Petr Lumpe, který měl dne 26. 11. 
2013 přednášku o zajímavostech zvířecího chování. 
Přednáška byla určena žákům prvního stupně. 
Přednášející promítal snímky zvířat na diapozitivech 
a zajímavě vyprávěl o jejich životě. Děti pokládaly 
přednášejícímu dotazy a on jim poutavě odpovídal. 
Děti se dozvěděly o životě medvědů, kteří jsou čím 
dál tím víc ochočení a přibližují se k lidským 
obydlím; například jak je nebezpečné v ohrožených 
oblastech vyhazovat jídlo do popelnice, protože 
medvědi se jím živí a ztrácejí tak své instinkty a 
sepětí s přírodou. 
Budeme se těšit na další přednášky o přírodě, jako 
byla tato. 

Mgr. Kateřina Kostelecká 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tradiční vánoční „zpívání na schodech“ (foto: archiv ZŠ) 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 6 
 

 

 
ZZ  NNAAŠŠÍÍ  ŠŠKKOOLLKKYY                                                                                                wwwwww..mmsslliibbeecchhoovv..wweebbnnooddee..cczz  

 
PRANOSTIKY: 

 Leden: 
Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu. 
Leden studený, duben zelený. 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 
 
 Únor: 
Je-li v únoru sucho a zima, bude horký srpen. 
Mnoho mlh v únoru přináší toho roku mnoho deště. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky. 

  

 
Uskutečněné akce: 

● 9. 1. divadelní představení: O skřítcích usínáčcích 
● 22. 1. zápis do první třídy 
● Projektové dny v MŠ 
● 5. 2. divadelní vystoupení společnosti Bez hranic: 
Malířská pohádka 
 

Plánované akce: 
● 12. 2. hudební představení: Hudba kolem nás 
● 28. 2. Masopustní rejdění (koledu si děti vyberou 
v malém stánku s upomínkovými drobnostmi) 
● hledání Velikonočního pokladu 
● 25. 3. pohádka společnosti Koloběžka:  
                                               O neposlušných kůzlatech 

 
Měsíc leden jsme věnovali těmto tématům: 
Zima a její charakteristické rysy, Zima a zvířátka, Zimní 
sporty, Jak si zimu užít ve zdraví, Těšíme se do školy. 
 
Projektové dny v MŠ: 

Včeličky:  Těšíme se do školy, připravujeme se k zápisu 
Děti si společně s paní učitelkou upevňovaly pomocí hry 
základní dovednosti předpokládané pro vstup do první 
třídy – matematické představy, všeobecný přehled, 
jazykové dovednosti… 
 
Motýlci:  Když nám stůně kamarád. Jak se cítíme, když 
jsme nemocní 
Děti se pokusily vcítit do pocitů, které zažíváme, když jsme 
nemocní; přemýšlely, jak si můžeme sami pomoci, co nám 
pomůže, jak se nám stýská, když musíme být doma a 
nemáme možnost si hrát s kamarády. 
 
Berušky: Sněhuláček v bílém fráčku 
Děti se sešly v bílém oblečení, aby si navodily tu správnou 
zimní náladu (když venku moc sněhu nebylo). Poznávaly a 
vyhledávaly, co vše kolem nás má bílou barvu, 
experimentem zjišťovaly, co je sypké, tuhé, lehké, těžké, 
porovnávaly naplněné PET lahve – která je plná, prázdná, 
jak znějí.  Společnými silami si vyrobily sněhuláka, který 
zdobí nástěnku, a menší sněhuláčky z PET lahví, které si 
spokojeně odnášely domů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Snaživé děti neminula sladká 
odměna za práci na zimním 

projektu. 
 

 
 
 
 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 7 
 

  

MASOPUST 

Masopust, masopust,  
do kola mě, holka, pust! 

 
 

Přijď, ty kmotře, i s kmotřičkou v neděli ráno. 
Já vás zvu na masopust, bude vám přáno. 

Masa dost a jitrnic, jelita a ještě víc, 
do jídla nebude scházet, věř mi, kmotře, nic. 

 
Jemine, domine, masopust pomine, 

jemine, domine, masopust pryč! 
Masopust přestane, růženec nastane, 

jemine, domine, masopust pryč! 
 
Jakýmsi předělem mezi zimním časem a časem 

probouzející se přírody je masopustní období. Nebývá 

každý rok stejně dlouhé. Jeho délka se určuje podle 

Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu a končívá v úterý 

před Popeleční středou, po níž nastává čtyřicetidenní 

předvelikonoční půst. 

Český název není třeba vysvětlovat. Je to složenina 

dvou slov (maso a půst), která vyjadřovala následující 

období střídmosti v zábavách i stravování. 

Masopust odedávna provází veselí, tanec, zpěv, jídlo a 

pití a spousta taškařic, legrácek. 

 
 

 
MASOPUSTNÍ DNY: 

Tučný čtvrtek 
Taneční neděle 

Masopustní pondělí 
Maškarní úterý 

Popeleční středa 
 

ZVYKY: 

Veselá masopustní společnost obcházela stavení po stavení 
s bujarým zpěvem a tancem. Dostávali koledu – slaninu a 
klobásy, koše na vejce… Večer při muzice se pak ze všeho 
udělala hostina. 

Stíhání kohouta 
Porážka kobylky 

Babský mlýn 
Ostatky 

Pochování basy 
Vodění medvěda 
Růžičková koleda 

Mečový tanec 
Obchůzka „po babkách“ 

 
NEJZNÁMĚJŠÍ MASKY: 

Medvěd, Klibna (šiml, kobyla, koníček), Brůna, Bába, Žid, 
Pohřebenář, Nevěsta, Turci, Gryci, Laufr, Kominík, Smrt, 

masky řemeslníků 

 
Za kolektiv MŠ Hana Štruplová. 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 8 
 

 SSPPOORRTTOOVVNNÍÍ  KKLLUUBB  LLIIBBĚĚCCHHOOVV                                                 www.sklibechov.cz 

 

ODDÍL KOPANÉ - ROZPIS ZÁPASŮ – MUŽI 

POHÁR sobota 1. 3. 14:00 Sokol H. Počaply – SK Liběchov 

POHÁR neděle 9. 3. 14:30 Sokol Nebužely – SK Liběchov 

POHÁR sobota 15. 3. 15:00 SK Liběchov – D. Beřkovice (hř. Vehlovice) 

MISTRÁK sobota 22. 3. 15:00 Liaz Vehlovice – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle 30. 3. 15:00 SK Liběchov – Sokol Čečelice 

MISTRÁK sobota 5. 4. 16:30 TJ Řepín B – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle 13. 4. 16:30 SK Liběchov – Velký Borek B 

MISTRÁK neděle 20. 4. 17:00 Labský Kostelec B – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle  27. 4. 17:00 SK Liběchov – FK Pšovka B 

MISTRÁK neděle  4. 5. 17:00 Botafogo Mělník – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle 11. 5. 17:00 FC Lobkovice B – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle 18. 5. 17:00 SK Liběchov – AFK Hořín 

MISTRÁK neděle 25. 5. 17:00 Vitana Byšice B – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle  1. 6. 17:00 SK Liběchov – Sokol Všetaty 

MISTRÁK neděle  8. 6. 17:00 Sokol Záryby B – SK Liběchov 

MISTRÁK neděle 15. 6. 17:00 SK Liběchov – Start Mlékojedy 

 

VVáánnooččnníí  ttuurrnnaajj  vvee  ssttoollnníímm  tteenniissee  

V sobotu 21. prosince uspořádal oddíl stolního tenisu SK 
Liběchov tradiční vánoční turnaj ve stolním tenise. Letos si 
přijeli poměřit síly malí stolní tenisté a tenistky z Liběchova, 
Nelahozevsi, Neratovic a Kralup nad Vltavou. Soutěžilo se 
v kategoriích – nejmladší, mladší a starší žáci. Pro budoucnost je 
optimistické, že nejsilněji zastoupená byla kategorie 
nejmladšího žactva.  Vítěz každé kategorie si odnesl perníkovou 
chaloupku a další perníkové odměny, které pekla Maruška 
Nesměráková se svojí rodinou. Po skončení dvouher si děti ještě 
zahrály čtyřhry, které byly náhodně vylosovány.  
 
Výsledky jednotlivých kategorií: 

Nejmladší žáci:   
1. místo: Mandák Ondřej – SK Liběchov 
2. místo: Schweizer Tomáš – Kralupy nad Vltavou 
3. místo: Kotrč Josef – Dynamo Nelahozeves 

Mladší žáci: 
1. místo: Kratochvíl Lukáš – TJ Neratovice 
2. místo: Dvořák Michal – SK Liběchov  
3. místo: Popová Kateřina – Dynamo Nelahozeves 

Starší žáci: 
1. místo:    Kloda Stanislav – Dynamo Nelahozeves  
2. místo:    Bílek Matěj – SK Liběchov 
3. – 5. místo:   Kocourek Dušan – Dynamo Nelahozeves 
            Štruplová Tereza – SK Liběchov 
                           Vobořil Jakub – SK Liběchov   
Čtyřhry: 
1. místo: Dvořák Michal, Kratochvíl Lukáš 
                                                            – SK Liběchov, TJ Neratovice  
2. místo:   Veselý Petr a Veselý Slávek – SK Liběchov 
3. místo:   Kocourek Dušan, Mandák Ondřej  
                                                   – Dynamo Nelahozeves, SK Liběchov 
                    Kotrč Josef, Lips Matěj – Dynamo Nelahozeves  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
text a foto: 

Vlaďka Zralíková 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 9 
 

 

PŘÍSTAV VODNÍCH SKAUTŮ A SKAUTEK MODRÁ KOTVA LIBĚCHOV 

SShhrrnnuuttíí  rrookkuu  22001133  vv  ččiinnnnoossttii  sskkaauuttůů  zz  ppřřííssttaavvuu  MMooddrráá  kkoottvvaa  LLiibběěcchhoovv  

 
Rok 2013 byl pro nás velmi produktivní. Scházeli jsme se 
v klubovně, chodili plavat do krytého bazénu, zúčastnili se 
soutěže „Praha plná strašidel“, jezdili jsme na výlety a učili se 
jezdit na lodích. Byli jsme na táboře, sjížděli jsme řeku Otavu, 
závodili ve Svojsíkově závodu a v Praze na Vltavě „Přes tři 
jezy“. Pro veřejnost jsme uspořádali „Liběchov plný 
strašidel“ a spolu s Městským úřadem Liběchov jarní 
Maškarní bál. Na podzim jsme, opět ve spolupráci s MěÚ 
Liběchov, pořádali Mikulášskou nadílku. Před Vánoci jsme si 
udělali výlet do Prahy, kde jsme si prohlédli trhy na 
Staroměstském náměstí a zahráli si v dětském koutku. Večer 
jsme si v klubovně ukázali tradiční štědrovečerní zvyky, měli 
jsme „štědrovečerní večeři“ a přespali jsme v klubovně do 
rána. Mohli bychom se rozepsat o všech našich činnostech a 
akcích, ale o většině jsme již informovali v loňských 
zpravodajích. Vrátíme se jen k našim akcím pro veřejnost, a 
to k „Liběchovu plnému strašidel“ a k Mikulášské nadílce. 
Moc se nám líbí soutěž „Praha plná strašidel“, která je 
otevřena i pro veřejnost. Jedná se o soutěž, při níž soutěžící 
musí rozluštit šifry. Skrývají se za nimi názvy ulic, ve kterých 
čekají strašidla. Touto soutěží jsme se inspirovali a upravili 
jsme si ji pro naše město. „Liběchov plný strašidel“, kterého 
se zúčastnilo dvacet týmů (rodiče s dětmi), jsme pro 
veřejnost pořádali již čtvrtý rok. 

Tradiční Mikulášské nadílky se zúčastnilo více než šedesát 
dětí. V první části jsme pro děti uspořádali soutěže, 
tancovalo se a hrály se hry. Naše děvčata si ve své 
choreografii připravila krátká taneční vystoupení. Poté, co 
Mikuláš s andělem a čerty rozdali nadílku, byla volná 
zábava.  

Je vidět, že se dětem u nás líbí. Soudíme tak z toho, že se 
rozrůstáme. V lednu 2013 jsme měli registrováno 21 dětí. 
Letos se nám sice již 5 dětí neregistrovalo (stěhování, 
časové důvody apod.), přesto je registrováno celkem 34 
dětí od 4 do 15 let. Letos opět připravujeme spoustu akcí 
pro veřejnost, a to Maškarní bál, rozloučení se školním 
rokem, Liběchov plný strašidel a Mikulášskou nadílku.  

Pro naše děti mimo pravidelné schůzky připravujeme výlet 
o velikonoční prázdniny, jízdy na pramicích i kánoích, 
plachtění, tábor a splutí Lužnice, závod Tři jezy a další.  

V srpnu bychom se měli zúčastnit i Středoevropského 
Jamboree (mezinárodního skautského setkání), které bude 
letos v ČR, a to v Doksech na Poslově mlýnu. Doufáme, že 
pestrý program, který jsme i letos připravili, se dětem bude 
líbit.  

Mgr. Jaromír Kubec, 
kpt. přístavu 

 

Regionální muzeum Mělník, náměstí Míru 54, 276 01, Mělník 

leden – březen 2014 příspěvková organizace Středočeského kraje                                                                                                         

 

PLÁN VÝSTAV A AKCÍ                                                
 
7. 1. – 2. 2. Motýli – výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 
Mělník pod vedením PaedDr. Ireny Wenkeové ve vstupních 
prostorách, vernisáž se koná 8. 1. 2014 od 16.30 hodin 
v malém sále, výstavu zahájí vystoupení žáků hudebního 
oboru ZUŠ Mělník. 

7. 1. – 2. 2. Jak rostla EMĚ – výstava dokumentující vznik 
elektrárny EMĚ Mělník, muzejní kavárna. 

24. 1. – 2. 3. Výstava obrazů Vlastimila Týmy – vernisáž 
výstavy se koná 23. 1. od 17.00 hodin, velký sál.  

4. 2. – 2. 3. Kašpárkův rok 2013 obrazem – výstava mapující 
další rok činnosti Rodinného centra Kašpárek Mělník, vernisáž 
se koná 5. 2., vstupní prostory.  

4. 2. – 2. 3. Obyčejové tradice na Mělnicku obrazem – 
výstava snímků dokumentující vybrané obyčejové tradice v 
mělnickém regionu, muzejní kavárna.  

4. 3. – 30. 3. Industriální stavby – Pivovar Lobeč – výstava 
žáků výtvarného kroužku DDM Mělník pod vedením Moniky 
Chmelařové, vstupní prostory. 

4. 3. – 30. 3. Loučení se zimou – výstava fotografií s přírodní 
tematikou, muzejní kavárna. 

 

 
14. 5. 2013 – 31. 5. 2014  
Z historie malé železnice aneb železniční hračky 
Nově upravená dlouhodobá výstava mechanických hraček věnovaná 
historickým modelům a soupravám plechových vláčků o rozchodu 0 a 
00 (H0) z let 1890–1960. Součástí prohlídky expozice je předvádění 
jízdy historických vláčků na elektrifikovaném modelu kolejiště.  
Nejmenší návštěvníci mají možnost vyzkoušet si svou zručnost v malé 
dílně, kde si mohou sestavit modely ze stavebnice Merkur podle 
vlastních představ. 

Srdečně zveme také do stálých expozic! 

Celoročně otevřeno: 

Historická expozice: Nahlédnutí do středověkého města, Měšťanský a 
venkovský interiér, Všední život obyvatel venkova, Příroda Mělnicka, 
Vinařství (část umístěna v původních středověkých sklepích)        
Historické kočárky – Vánoce 1890–1900, kolonáda 1900–1910, piknik 
1920–1930, odpoledne v parku 1930–1940, válečný interiér 1940–1945, 
dětský pokoj 1950–1960 a návštěva zdravotního střediska 1960–1969. 
Kavárna a víno 
Muzeum nabízí svým návštěvníkům také ochutnávku kvalitních 
českých vín. Skupiny mohou po předchozí objednávce degustovat víno 
v původních středověkých sklepích z 2. poloviny 14. století. Na 
jednotlivce čeká stejný sortiment vín v muzejní kavárně, která láká 
i příjemným posezením na historických hradbách. 
 

Otevírací doba: úterý – neděle 9.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00 hodin 
Regionální muzeum Mělník, příspěvková organizace Středočeského kraje, náměstí Míru 54, 276 01 Mělník 

tel.: 315 630 936 – pokladna; 315 630 922 – sekretariát, fax: 315 622 158 
muzeum@muzeum-melnik.cz, www.muzeum-melnik.cz, Facebook: Regionální muzeum Mělník      ● ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! 

http://www.muzeum-melnik.cz/stale-expozice/
http://www.muzeum-melnik.cz/ochutnavka-vin/
http://www.muzeum-melnik.cz/


____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 10 
 

 

Václav Hanuš Kokořínský o Liběchově 
 
V polovině 19. století nedlouho, necelé tři roky, vycházel v Praze 

nákladem a tiskem Synů Bohumila Haase měsíčník, později týdeník 

Poutník. V prvních dvou ročnících v letech 1846–1847 byl jeho 

redaktorem Karel Vladislav Zap, v roce 1848 jej vystřídal Jakub 

Malý. O zaměření časopisu vypovídá již jeho podtitul – Časopis 

obrázkový pro každého, který se v závěru existence listu nakrátko 

změnil na Spis týdenní pro poznání času a světa.  Časopis Poutník 

otiskoval převážně cestopisné, vlastivědné a kulturně-historické 

články, spíše okrajově se věnoval též aktuálnímu zpravodajství; 

v beletrii se soustředil na drobnější povídkovou tvorbu přeloženou i 

původní. 

V roce 1846 přinesl časopis pod titulkem Smíšené zprávy 

cestopisnou črtu z Liběchova a jeho blízkého okolí. Je v ní zachycen 

tehdejší stav několika sochařských a architektonických památek 

obce i soudobé dění na liběchovském zámku. Za pozornost stojí 

zmínka o soše Merkura, stojící zřejmě na místě současného tzv. 

milníku. Také zastavení u zámeckého skleníku a zdobené hřbitovní 

brány dávají tušit, jakým rozkvětem Liběchov procházel v polovině 

předminulého století. Črta nese na svou dobu obvyklou 

vlasteneckou notu, je psána se zaujetím pro vše české, národní. 

Předkládáme ji čtenářům nezkrácenou a beze změn, pouze s nezbytnou pravopisnou úpravou.  

 
Smíšené zprávy 

Liběchov v Litoměřicku. Jako čárami bývá oko naše okouzleno v krajinách, kde příroda s uměním lidským 

se spojuje. Krásný a překvapující toho příklad máme v Liběchově a na celém panství pana Ant. Veitha. Již 

před Liběchovem spatřujeme důkazy, které o krasochuti liběchovské vrchnosti svědčí. Na vysokém 

kamenném kulatém sloupci stojí slíčná socha Merkura, naznačujíc místo, kde tři kraje, totiž boleslavský, 

litoměřický a rakovnický se stýkají. Dále po pravé straně silnice objevuje se socha našeho Spasitele v životní 

velikosti. Je to práce právě velebná, důstojná, nábožné city v duši budící. Kristus představuje se tu s koulí 

světa v levici, jak pravicí požehnání udílí. Socha tato je dílo pražského sochaře Linna a svědčí o zdatnosti 

českého umělce toho. Vesnice Liběchov vyniká výstavností svou nad mnohé venkovské město. Zde jest pěkný 

zámek, sídlo páně Veithovo, jehož síně a komnaty spíše uměleckým výstavám než obyčejnému příbytku se 

podobají. Zde chová se knihovna, jakové podobnou zřídkakde nacházíme, neb vrchnost velký náklad na ni 

vede. I naše národní strana zde je zastoupena, neb šlechetný p. Veith každou knihu českou do ní kupuje, 

takže vlastně česká část knihovny již znamenitě zbohatla. Nemysli však nikdo, že by knihy tyto zde jen ve 

skříních pro parádu stály! Z knihovny liběchovské vypůjčují si lidé z celého okolí, a každý posoudiž sám, 

jaké to dobrodiní v této krajině, kde živel německý s českým úsilně bojuje. Nesmím opominouti takzvaný 

„český pokoj“ v zámku liběchovském. Kam jsem v tomto pokoji pohlédnul, tu se na mne velebné tváře 

osvícenců a hrdin našich dívaly; neb po všech stěnách zdělány jsou malé malované podobizny slavných 

mužů národu českého, od Kosmasa až na Haranta z Polčic (Harant z Polžic a Bezdružic, pozn. A. V.), 

Veleslavína a jiné pozdější o národ náš velezasloužilé muže. Jakýsi neznámý a svatý cit ozval se při pohledu 

tomto v srdci mém. Celá historie česká vznášela se mi tu před očima mýma, hrdě jsem pohlížel na svého 

druha, na valný počet těch synů ukazuje, ježto ve slávě vlasti svou vlastní slávu hledali. I v zámecké 

zahradě, která až k Labi se táhne, nejednu pěknou sochu spatříme. Zvláště ale vábí oko naše nový, nákladný  



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 11 
 

 

skleník, na jehož štítu vypouklé řezby spatřujeme, vše to prací nadějného sochaře Vácslava Levého. Tentýž 

ozdobil také vypuklou řezbou portál hřbitova liběchovského. Práce tato, představující dva anjele mezi 

arabeskami, jest tak povedená, že již mnohého vznešeného hosta k sobě přilákala a jeho pochvalu si 

získala. Za Liběchovem otvírá se nám romantické údolí, kterýmž silnice k České Lípě se táhne. Asi čtvrt 

hodiny za Liběchovem spatřujeme na pravé straně na vysoké skále z hrubého kamene utvořenou vázu. „Co 

znamená váza tato?“ ptal jsem se důstojného průvodčího svého. „Zde je Klácelka!“ byla jeho odpověď. Po 

těch slovech pustili jsme se ve skále vytesanými schody nahoru. Asi v půli vrchu přišli jsme ke dveřím ve 

skále prolomeným a jimi jsme vstoupili na prostranství asi s tří sáhů délky a tolikéž šířky, ze všech stran 

skalami obklíčené. Ve skále na levé straně spatřují se dvéře do Klácelky, tj. do Klácelovy jeskyně (k jehož cti 

tak pojmenována jest). Uvnitř viděti všeliké ve skále vytesané scény ze satirické básně Ferina Lišák, taktéž i 

nad vchodem jedna taková se spatřuje. Naproti dveřím jeskyně viděti v životní velikosti ve skále vytesané 

sochy, představující Žižku a Prokopa. Po obou postranních skalních stěnách jsou naznačeny: „zosobněná 

historie, pak přítomnost, minulost, budoucnost“. To vše je práce nadzmíněného Vácsl. Levého, rodilého ze 

Křtice u Rakovníka (Jako místo Levého narození se v současnosti uvádí obec Nebřežiny, dnes Nebřeziny, 

součást města Plasy na Plzeňsku. Pozn. A. V.), kterého šlechetný p. Veith, poznav neobyčejné schopnosti jeho 

k sochařství, na své útraty u slavného Schwanthalera v Mnichově nyní vyučiti dává. Sám slavný 

Schwanthaler v jednom svém listu vyznává, že Levý nejvýtečnější z jeho posavádních žáků jest, a připovídá 

mu pěknou budoucnost. Těšme se tedy, že nám v Levém zase jeden muž přibyde, jenž vlast naši před světem 

oslaví. Písatel těchto řádků zná osobně Levého a ubezpečuje, že Levý, fortuna-li se mu zasměje, jistě 

Němcům ani příležitost nezadá, aby si jej přivlastňovali. Neb on je s tělem i s duší Čech, i jeho povaha, mrav 

jeví věrného Čecha, jenž vlasti navždy věrným zůstane. Ostatně šlechetný pan Veith nemůže své vlastenecké 

smýšlení lépe osvědčiti, jako když vlasti takové muže vychovává! – Slavín čili chrám slavných mužů českých, 

jejž pan Veith staví, nachází se ještě o dobrou půl hodiny dále na vrchu nad vesnicí Tupadlemi. Vystavěna 

jest posud věž, 16 sáhů zvýší, šestihranná, v orientálském slohu. Chrám se začne snad v příštím roce stavěti. 

Budou v něm státi jenom sochy u výklencích, žádná poprsí jako v bavorské Walhalle, a jednohlasné jest 

mínění, že Slavín bude daleko vznešeněji na duši navštěvovatele působiti nežli slavná Walhalla. Kolik soch 

do něho přijde, posud není ustanoveno. Možná, že počet jejich vzroste až na 24. Přeškoda, že krajina tato 

jest již poněmčena. Ó by tam se sochami oslavenců našich vstěhoval se i jich vlastenecký genius a vzbudil tu 

k životu jazyk, jejž mor cizoty byl usmrtil! 

V. H. K. 
 
O autorovi. Iniciálami V. H. K. podepsal své dílo mělnický rodák Václav Hanuš Kokořínský, vlastním 
jménem Václav Reischel (16. září 1824 – 2. února 1849), básník, spisovatel a novinář. Kromě lyrických 
básní, epigramů a povídek, z nichž knižně vyšla pouze jediná (Posvícení ve škole, 1846) se věnoval hlavně 
publicistice a redakční práci. Přispíval mimo jiné do Národních novin, Pražských novin, České včely nebo 
Květů. Ve Vlasteneckých vzpomínkách z doby před rokem 1848 (otištěno ve Světozoru 1875, roč. 9, č. 18, s. 
211, šifra J. M.) byl Kokořínský pojmenován jako „jedna z pěkných nadějí naší literatury“, jako „mladík … 
velmi čiperný a bystrého ducha“. 
Václav Hanuš Kokořínský zemřel velmi mlád na tuberkulózu. V letošním roce si připomínáme 165. výročí 
úmrtí tohoto básníka a spisovatele; od jeho narození v září uplyne rovných 190 let. 

S využitím Lexikonu české literatury (Academia Praha) a dobových časopisů z fondu knihovny Ústavu pro českou 
literaturu AV ČR, v. v. i. 

                                                                                                                                                         Andrea Vítová             



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 12 
 

 
 

NABÍZÍME JÍZDU NA KONI  

V JEZDECKÉM KROUŽKU FARMA MANCARRONA: 
 

 

   Děti se zde naučí, jak se ke koním a u koní chovat. 

   Jak začít správně jezdit - bezpečně a klidně, s ohledem na 
potřeby koně dle zásad přirozené komunikace. 

    Jak se o koníka postarat a hlavně se naučí základy 
jezdeckého umění – jednoho z nejkrásnějších sportů vůbec, 
kde se sdružuje jak fyzická, tak především psychická aktivita.  

    Děti tráví volný čas v přírodě a učí se základním 
dovednostem a znalostem, které ke koním patří, bez kterých 
se v žádné stáji v budoucnu neobejdou.  

    Na naší farmičce najdou a budou se moci seznámit i s dalšími zvířaty, jako jsou kozy, králíci, 
slepice, kočky nebo psi. 

    Jízda na koni bude buď v přírodě s vodičem, nebo na jízdárně pod dohledem.  

    K dispozici jsou zde dva poníci a dva velcí koně. 
 
V loňském roce jsme pro neodbytné zájemce o koně stihli uspořádat tři akce, ve 
kterých mohli vzájemně porovnat získané zkušenosti jak v trailové soutěži ovládání 
koně, tak ve volné jízdě terénem s překonáváním různých přírodních překážek a 
předvést rodičům své pokroky. 

Budeme rádi, když malí závodníci přibydou a najdou v koních zajímavé využití 
volného času. 
 
Provoz zahájíme 1. dubnem, zasílejte tedy prosím dotazy a žádosti na naši 

adresu: mancarrona@gmail.com, abychom stihli rozvrhnout děti podle věku, 
zkušeností a jejich volného času do skupinek. 

 
Kůň dítěti pomůže získat koordinaci pohybu a soustředění na vykonávanou činnost, proto je dnes 
tolik rozšířená hipoterapie, která je celosvětově využívaná pro tělesně i mentálně postižené lidi.  

V současné době často trpí i zdraví lidé nedostatkem uznání, obyčejného lidského porozumění a 
přátelského fyzického kontaktu. Toto nám koně dávají a také mohou pomoci, pokud trpíme pocity 

zklamání a vnitřní osamělostí a naše negativní pocity pak ovlivňují naše jednání 
 a vztahy k blízkým osobám. 

mailto:mancarrona@gmail.com


____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 13 
 

 

 

 

PPuuttoovváánníí  zzaa  MMiikkuullááššeemm  

5. prosinec patří v Ješovicích již k tradicím. Tento den se děti 
scházejí u lípy a putují za Mikulášem, andělem a čerty. Letos jsme 
se sešli již posedmé. Od lípy děti vyrazily směrem k lesu, kde hned 
zkraje objevily Mikuláše s doprovodem. Děti buď zazpívaly 
písničku, nebo řekly básničku, pak si poslechly varování od čerta a 
potom už dostaly zaslouženou sladkou odměnu. Na závěr jsme si 
všichni zazpívali a s úsměvem na tváři odcházeli domů. Perlička 
nakonec – nejmladšímu účastníkovi nebyl ještě ani rok, sice nic 
nezazpíval ani neřekl, zato se na pohádkové bytosti moc hezky 
smál.  

 

 

  

 

 
Text a foto v rubrice Ješovický posel 

Vlaďka Zralíková. 

  
TTvvoořřeenníí  aaddvveennttnníícchh  vvěěnnccůů  

V adventním čase jsme se sešli a společně tvořili adventní věnce. 
Každý si donesl svůj korpus a speciální ozdoby, pro všechny bylo 
připravené chvojí a přírodní zdobení. Věnce vznikaly opravdu 
různorodé, ale většina z nich byla ozdobená přírodním materiálem 
– šiškami, skořicí nebo sušeným ovocem. Tvoření adventních 
věnců je moc hezká tradice a jsme rádi, že se jí začínají zúčastňovat 
i menší děti.  

ZZppíívváánníí  uu  llííppyy  

23. prosince v 16,30 hodin jsme se už posedmé sešli u Ješovické 

lípy, abychom si zazpívali vánoční koledy, které neodmyslitelně 

patří k období Vánoc. Letos jsme měli zpívání koled o mnoho 

krásnější než v jiných letech, protože jsme zpívali u Betlému, který 

vytvořila a na tuto příležitost zapůjčila Maruška Poláková. Betlém 

je pozoruhodný především tím, že obsahuje prvky z našeho 

nejbližšího okolí – např. Kostelíček v Liběchově a mělnický zámek. 

Tento rok se opět sejdeme 23. prosince v 16,30 hodin. 

   

RRuukkoodděěllnnéé  ooddppoolleeddnnee  

Začátek roku bývá spojován s různými předsevzetími (většinou 

nesplněnými) a s plány na změny, přesto jsme v Ješovicích rok 

začali tradičně, a to rukodělným odpolednem. Děti i dospělí tvořili 

látkové kytičky na speciálních šablonách. Vzhledem k tomu, že 

nikdo z nás nic podobného dosud nevytvářel, tak nám trvalo 

trošku déle, než jsme překonali prvotní nástrahy, ale pak už jsme 

sekali kytičky „jak Baťa cvičky“. Některé z kytiček můžete vidět na 

fotografii. Další rukodělné odpoledne se uskuteční v únoru, kdy 

plánujeme výrobu šperků z korálků.   



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 14 
 

INZERCE 

 

P
L

O
Š

N
Á

 I
N

Z
E

R
C

E
 V

 L
IB

Ě
C

H
O

V
S

K
É

M
  Z

P
R

A
V

O
D

A
JI

 
   

  C
e

n
a

 z
a

 f
o

rm
á

t 
A

4
   

 3
0

0
,-

  K
č,

 A
5

   
1

5
0

,-
  K

č,
  A

6
   

  7
5

,-
  K

č,
   

A
7

   
 3

7
,5

0
 K

č 
 

Z
A

D
Á

N
Í 

IN
Z

E
R

Á
T

U
 

 N
A

 A
D

R
E

S
E

 l
ib

e
ch

o
v

sk
y

.z
p

ra
v

o
d

a
j@

li
b

e
ch

o
v

.c
z 

 N
E

B
O

 V
 K

A
N

C
E

L
Á

Ř
I 

M
ě

Ú
 L

IB
Ě

C
H

O
V

. 
P

L
A

T
B

Y
 V

 H
O

T
O

V
O

S
T

I 
V

 P
O

K
L

A
D

N
Ě

  
V

 K
A

N
C

E
L

Á
Ř

I 
M

Ě
S

T
S

K
É

H
O

 Ú
Ř

A
D

U
 L

IB
Ě

C
H

O
V

. 

 

Liběchovský zpravodaj v tištěné podobě je doručován zdarma do všech domácností Liběchova a Ješovic. 

Elektronická verze aktuálního zpravodaje i starších vydání je ke čtení i ke stažení  

na internetových stránkách obce www.libechov.cz v sekci „Liběchovský zpravodaj“.  

 
  

UUZZÁÁVVĚĚRRKKAA  PPŘŘÍÍŠŠTTÍÍHHOO  ČČÍÍSSLLAA  LLIIBBĚĚCCHHOOVVSSKKÉÉHHOO  ZZPPRRAAVVOODDAAJJEE  BBUUDDEE  3311..  BBŘŘEEZZNNAA  22001144..  

Příspěvky a obrazové přílohy (v minimálním rozlišení 300 dpi t.j. 1200 x 1600 obr. bodů)  

možno zasílat na e-mail libechovsky.zpravodaj@libechov.cz. 

Nevyžádané příspěvky se nevracejí. 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

  LLIIBBĚĚCCHHOOVVSSKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ    ččíísslloo  rreeggiissttrraaccee::  MMKK  ČČRR  EE  1100668811    VVyyddáávváá::  ZZaassttuuppiitteellssttvvoo  mměěssttaa  LLiibběěcchhoovv      

  IIČČ::  223377001199        NNáákkllaadd  440000  kkss  ––  zzddaarrmmaa..      TToottoo  ččíísslloo  nneepprrooššlloo  ooddbboorrnnoouu  jjaazzyykkoovvoouu  úúpprraavvoouu.. 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 15 
 

 
 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2014, strana 16 
 

 


